



CITTA' DI TORINO

Direzione Verde Pubblico ed Edifici Municipali
Servizio Edifici Municipali

Torino,

Spett. Servizio Appalti Lavori Pubblici
sede

Oggetto: Procedura aperta n° 113/2012 – Area ex INCET Lotto 2 – Incarico Professionale per Direzione Operativa Opere Strutturali e Coordinamento Sicurezza in fase Esecutiva. Quesiti pervenuti e relative risposte da pubblicare sul sito della Città.

In data 19/11/2012 sono pervenuti al Servizio scrivente i due quesiti sotto riportati, ai quali si è ritenuto di rispondere quanto di seguito indicato. Si prega di disporre la pubblicazione delle risposte sul sito web della Città, come previsto dal disciplinare di gara.

QUESITO N°1

Il concorrente richiede se *“con riferimento al paragrafo 7.1 punto c2) disciplinare di gara, l'importo di euro 3.184.492,00 deve fare riferimento a tutte le categorie indicate al paragrafo 3 del disciplinare (Ic, Ig, IIIa, IIIb, IIIc) e se tale importo è da intendersi come somma dei due servizi di coordinamento della sicurezza richiesti”*.

Risposta:

In merito al primo quesito proposto si precisa che l'importo indicato si riferisce esclusivamente all'importo dei lavori complessivo relativamente ai quali il concorrente ha espletato l'incarico di coordinatore della sicurezza, senza differenziazione di categorie.

Relativamente al secondo quesito si conferma, come già indicato sul disciplinare, che tale importo è complessivo dei due lavori per i quali è stato espletato il servizio di coordinamento sicurezza.

QUESITO N°2

Il concorrente richiede *“di chiarire la ragione per la quale, nello schema di calcolo dei corrispettivi professionali posti a base di gara, al servizio di Direzione Operativa delle opere strutturali sia stata applicata l'aliquota dello 0,10 anziché quella corretta dello 0,45 prevista dalla tabella B del DM 4/04/2001”, chiedendo successivamente inoltre “di chiarire se la prestazione richiesta sia la piena responsabilità della Direzione Lavori delle opere strutturali o la sola assistenza al D.L.” e “di rivedere in ogni caso lo schema di calcolo dei compensi professionali alla luce di quanto argomentato”*.

Risposta:

In merito al quesito proposto si fa presente che la normativa in materia di opere pubbliche prevede la presenza di una unica figura di Direttore dei Lavori, il quale può avvalersi eventualmente, in relazione alla dimensione, alla tipologia e categoria dell'intervento, di uno o più assistenti con funzioni di direttore operativo o ispettore di cantiere (vedi art. 147 comma 1 del DPR 207/2010). Il servizio professionale oggetto dell'affidamento è pertanto riferito alla prestazione di Direttore Operativo, da espletarsi ai sensi dell'art. 149 del succitato DPR, che dovrà coadiuvare il Direttore dei Lavori in materia strutturale per quanto di specifica competenza e secondo le direttive delle Leggi vigenti.

Si conferma conseguentemente il compenso indicato nello schema di calcolo dei corrispettivi professionali allegato al disciplinare di gara.

Cordiali saluti

Il Dirigente
arch. Dario SARDI